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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проводя параллель между

диалектикой, точнее ее основным законом, который гласит о том, что

«всякое познание возможно лишь при столкновении противоположностей», и

филологическим знанием, следует констатировать, что именно вопросы

сопоставительного порядка всегда были и будут находиться в эпицентре

анализа подавляющего большинства лингвистических изысканий. Важно, что

труды по сравнительно-сопоставительному изучению языков проливают свет

на многочисленные вопросы, возникшие не только в плане

компаративистики, но и в контексте фундаментальных исследований в

рамках одного языка.

Идея изучения языков в сопоставительном аспекте не нова. Еще в 19

веке И.А. Бодуэн де Куртенэ, русский лингвист польского происхождения,

член-корреспондент Петербургской АН, отмечал возможность “сравнивать

языки совершенно независимо от их родства, от всяких исторических связей

между ними и постоянно находить одинаковые свойства, одинаковые

исторические процессы в языках, чуждых друг другу исторически и

географически” [Бодуэн де Куртенэ 1963. 245]. Данная концепция

поддерживается основателем и первым президентом Пражского

лингвистического кружка В. Матезиусом, который отмечал, что сравнение

языков различных типов безотносительно к их генетическим связям

представляет наибольшую ценность для любого исследования по конкретной

лингвистической характерологии, поскольку в значительной степени

способствует правильному пониманию действительной природы и значения

анализируемых языковых явлений [Матезиус 1967: 239].

Общие закономерности и особенности, существующие в

разноструктурных языках, в нашем случае это русский, таджикский,

английский языки, детально раскрываются именно в рамках

сопоставительно-типологического изучения.
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Относительно типологического спектра рассмотрения языков Б. Потье

утверждает, что данная направленность отличается обобщенностью

описания языковых явлений и предполагает их рассмотрение исключительно

в совокупности. Свою позицию ученый объясняет тем, что для типологии

первично описание, поскольку ее ключевой задачей считается выявление

наиважнейших особенностей языковой деятельности, а сравнение,

соответственно, отходит в периферийную зону, то есть оно вторично [Потье,

1989:39].

Изучение языков в сопоставительном и типологическом аспектах

позволило выявить и зафиксировать те языковые особенности, которые

существуют в языках с различными оттенками родственности и

неродственности. Однако, несмотря на количественную интенсивность

типологических исследований и их контентное разнообразие, до сих пор не

существует работ по сопоставительному анализу способов передачи русских

обобщенно-личных предложений на таджикский и английский языки.

Сопоставительная проблематика русского и таджикского языков

активно рассматривалась В.С. Расторгуевой, A.A. Керимовой, А.З.

Розенфельдом, В.С. Смоловым, Л.В. Успенской, И.Б. Мошеевым, Р.Д.

Салимовым и другими учеными. Отметим, что тема односоставных

предложений занимает особую нишу среди всех трудов, посвященных

различным вопросам типологии в русском и таджикском языках. Однако

ввиду своей структурной и семантической специфичности обобщенно-

личные предложения остались вне поля зрения исследователей, о чем

свидетельствует недостаточная степень разработанности данной темы в

сопоставительном срезе.

Обзор тематических источников показал, что вопрос передачи

семантики обобщенности является одним из самых спорных в русском

языкознании. Дискуссии возникают еще на стадии определения самого

понятия. Так, например, в учебниках по русскому языку для средних

образовательных школ обобщенно-личные предложения представлены как
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самостоятельный тип предложений, который имеет свою собственную

структуру и семантику, при этом в научной литературе данная категория

предложений не получает столь однозначной трактовки, и позиции

исследователей в отдельных случаях кардинально расходятся. Этот и целый

ряд других аспектов рассматриваемой темы определяют достаточно высокую

степень актуальности настоящего исследования, призванного внести

определенный вклад в решение некоторых проблем современного

языкознания.

Степень разработанности проблемы. Теме обобщенно-личных

предложений в русском языке посвящены работы таких ученых советских и

российских ученых, как В.А. Белошапкова, А.М. Пешковский, А.Г. Руднев,

П.А. Лекант, В.В. Виноградов, Е.С. Скобликова, В.В. Бабайцева, А.Н.

Гвоздева, Н.С. Валгина, И.П. Распопов, А.М. Ломов, Ю.Т. Долин, Н.Ю.

Шведова); в таджикском языке данной проблематикой занимались А.

Сангинов, Ш. Рашидова, Б.Н. Ниёзмухаммадов, С. Арзуманов, М. Норматов,

М.Н. Косимова; в английском языке этот аспект привлек внимание Э. Даля,

Г.Н. Карлсона, Дж. Пеллетиера, А.И. Смирницкого, В.Ю. Копрова.

Объектом исследования являются семантико-структурные

особенности обобщенно-личных предложений в русском, английском и

таджикском языках.

Предмет исследования составляютсемантико-грамматические

особенности русских обобщенно-личных предложений и специфика их

перевода на таджикский и английский языки.

Целью данной работы является изучение и описание типологических

особенностей русских обобщенно-личных предложений и способов их

передачи на таджикский и английский языки.

В соответствии с заявленной целью выдвигаются следующие задачи:

1) рассмотреть вопрос обобщенно-личных предложений в русской,

таджикской и английской лингвистической науке;
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2) определить грамматические свойства обобщенно-личных предложений

в современных русском и таджикском языках;

3) уточнить принципы классификации функционально-семантических

типов обобщенно-личных предложений в русском языке;

4) выявить структурно-семантические особенности функционально-

семантических типов обобщенно-личных предложений в русском

языке;

5) проанализировать способы и средства передачи функционально-

семантических типов обобщенно-личных предложений русского языка

на таджикский и английский языки.

Методологическая база работы представлена исследованиями по

грамматике русского, таджикского и английского языков В.В. Виноградова,

Г.А. Золотовой, Н.Ю. Шведовой, А.А. Шахматова, А.М. Пешковского, А.Г.

Руднева, В.А. Белошапковой, В.В. Бабайцевой, О.Б. Сиротининой, С.Е.

Скобликовой, П.А. Леканта, Н.С. Валгиной, В.Д. Аракина, В.А. Смирницкого,

Б.А. Ильиша, Л.Л. Нелюбина, В.Ю. Копрова, Р.Д. Салимова, С. Арзуманова,

А. Сангинова, М. Норматова, Ш. Рашидова, М.Н. Косимовой и других.

Основным материалом послужили предложения (языковые факты),

извлеченные методом сплошной выборки из оригинальных и переведённых

на таджикский и английский языки произведений таких русских писателей,

как А.С. Пушкин («Борис Годунов», «Евгений Онегин»), Л.Н. Толстой

(«Анна Каренина»), Ф.М. Достоевский («Братья Карамазовы»,

«Преступление и наказание», «Вечный муж»), А.П. Чехов («Вишнвый сад»,

«Три сестры», «Палата №6» и пр.), Б.Л. Пастернак («Доктор Живаго»), М.А.

Булгаков («Белая гвардия»), Н.В. Гоголь («Ревизор»), Г.В.Паустовский

(«Мещорская сторона»), М.А. Шолохов («Тихий Дон», «Судьба человека»,

«Поднятая целина»), И.С. Тургенев («Отцы и дети»), И. Ильф и Е. Петров

(«12 стульев»), Н.А. Островский («Как закалялась сталь»), И.А. Гончаров

(«Обрыв»), С.Есенин («Лирика»).
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 В качестве дополнительного фактического материала, позволившего

более точно определить способы передачи структурно-семантических типов

обобщенно-личных предложений, привлечены произведения таджикских

(Носири Хусрав («Сафарнома»), Сотим Улуғзода («Субҳи ҷавонии мо»),

Муҳаммадиев Фазлиддин («Рӯзи дафни усто Оқил», «Хиёбони Нодир», «Дар

он дунё», «Роҳ»), Насриддинов («Акси садо»), Ҷалол Икромӣ («Шодӣ»),

Хусрав Деҳлавӣ («Осори Мунтахаб»), Рӯдакӣ («Осори Рӯдакӣ»), Садриддин

Айнӣ («Куллиёт. Ҷилди 1,2,3,4»)) писателей и их переводы на русский язык.

Помимо этого, материалом для изучения послужили единицы

паремиологических фондов русского, таджикского и английского языков,

реализующих семантику обощенности.

Методы исследования. Опираясь на научные труды в области

современного языкознания, в работе нашли применение общепринятые

методы и приемы научного лингвистического исследования, такие как

сопоставительный анализ; приемы парадигматического анализа

синтаксических явлений; приемы синтаксического моделирования и

перевода; сравнительно-типологический метод. Одну из ключевых позиций

в работе занимают методы описания и трансформации

Научная новизна работы заключается в том, что она представляет

собой самостоятельное исследование по вопросам сопоставления

структурно-семантических и функциональных особенностей обобщенно-

личных предложений русского языка. Наряду с этим предпринимается

попытка выявить семантические и синтаксические типы информации и

установить их характерные особенности при передаче на таджикский и

английский языки. Помимо этого фактом, подтверждающим новизну

исследования, является полная и последовательная классификация

обобщенно-личных предложений по структурно-семантическим признакам в

языках с различным грамматическим строем.

Теоретическая значимость диссертации представлена перспективой

использования ее результатов не только в дальнейших исследованиях
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вопроса о типологии обобщенно-личных предложений в русском,

таджикском и английском языках, но и в дифференциации структурно-

семантических типов обобщенно-личных предложений в разноструктурных

языках, а также разработке рациональной классификации структурно-

семантических типов данной категории предложений русского языка и

способов их передачи в таджикском и английском языках.

Практическая значимость исследования. Материалы диссертации

представляют полноценную ресурсную базу для составления вузовских

учебников и учебных пособий по сопоставительному языкознанию,

разработки лекционных курсов и спецсеминаров по сопоставительной

грамматике русского, таджикского и английского языков. Полученные

данные также могут быть использованы в дисциплинах по теории и практике

перевода, предназначенных для студентов языковых направлений на всех

уровнях подготовки (бакалавриат, магистратура).

Материалы исследования могут быть полезны при создании программ

и учебников по русскому/таджикскому языку для средних

общеобразовательных школ как с таджикским, так и с русским языком

обучения.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Русские обобщённо-ли́чные предложения — это

односоставные предложения, в которых глагол-сказуемое обозначает

действие, выполняемое широким, обобщённым кругом лиц

2. Организующем стержнем русских обобщенно-личных предложений

является глагол-сказуемое второго лица единственного и множественного

числа в изъявительном наклонении.

3. Целостность значения (семантики) и формы (структуры), свойственная

обобщенно-личным предложениям, находит ярчайшую актуализацию в

перемиологических единицах.
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4. Обобщенно-личные предложения отличаются синтаксической

обусловленностью или зависимостью от контекстуальных условий

называемым генеративным регистром речи.

5. Совокупность семантических, стилистических и грамматических

особенностей выступает в качестве основного дифференцирующего

признака обобщенно-личных предложений, выделяя их из ряда внешне

идентичных конструкций.

Личный вклад диссертанта. Данная научная работа является

результатом самостоятельного исследования. Диссертантом

проанализированы работы зарубежных и отечественных ученых по

проблемам стукртурно-семантического анализа русских обобщенно-личных

предложений в сопоставительном аспекте. Определены функциональ-

семантические типы русских обобщенно-личных предложений и их

эквивалентов в рассматриваемых языках, также впервые выделены основные

способы передачи русских обобщенно-личных предлождений в английском и

таджиксом языках.

Апробация работы и внедрение её результатов. Выводы и

результаты исследования изложены диссертантом на научно-теоретических и

научно-практических конференциях различного уровня. В частности,

представлены доклады на ежегодных научно-теоретических конференциях

профессорско-преподавательского состава Филиала МГУ им. М.В.

Ломоносова в г. Душанбе “Ломоносовские чтения” (2016-2021 гг.);

Республиканской научно-практической конференции “Роль перевода в

политической, экономической и культурной жизни” (ТГИЯ им. С. Улугзода

2017 г.); Международной научной конференции, посвященной 10-летию

Филиала МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе "Современные проблемы

естественных и гуманитарных наук и их роль в укреплении научных связей

между странами" (2019 г.); Международной научно-практической

конференции "Актуальные проблемы русской филологии в Таджикистане"

(ТНУ, 2020 г.); Международной научно - практической конференции
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“Актуальные проблемы филологии и лингводидактики” (РТСУ, 2020 г.);

Евразийском молодежном форуме, посвященном 20-летному юбилею

Казахстанского филиала МГУ “Евразия – пространство сотрудничества, мира

и согласия” (Нур-Султан, 2021 г.).

Структура диссертационного исследования соответствует

поставленным целям и задачам и состоит из введения, двух глав,

подразделенных на параграфы, заключения, списка цитируемых и

использованных источников и перечня художественной литературы.

11

12

ГЛАВА 1. ОБОБЩЕННО-ЛИЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ В

СОВРЕМЕННЫХ РУССКОМ И ТАДЖИКСКОМ ЛИТЕРАТУРНЫХ

ЯЗЫКАХ

1.1. Вопрос обобщенно-личных предложений в лингвистической науке

Природа обобщенно-личных предложений в русской синтаксической

науке до сих пор остается актуальной темой для научных дискуссий ввиду

плюралистического подхода к определению самой сути данной категории

предложений. Проведем обзор основополагающих позиций наиболее

известных членов филологического сообщества, занимающихся проблемами

синтаксиса.

Специалист в области общего и русского синтаксиса, методологии и

методики лингвистических исследований И. П. Распопов весьма категорично

относится к вычленению обобщенно-личных предложений из ряда

односоставных, ссылаясь на то, что в русском языке не существует данного

конструктивного типа предложений, следовательно, отсутствуют и

определенные типизированные схемы, характерные только для этой группы.

Ученый настаивает на том, что и односоставные, и двусоставные

предложения следует причислять к обобщенно-личным предложениям, где

сказуемое может быть выражено глаголами, имеющими разные формы лица,

числа и наклонения [Распопов; 1988:73-82]: На вопрос Вельчанинова, во что

они играют, отвечали, что во все игры и в горелки, но что вечером будут

играть в пословицы, то есть все садятся и один на время отходит; все же

сидящие выбирают пословицу, например: "Тише едешь, дальше будешь",

и когда того призовут, то каждый или каждая по порядку должны

приготовить и сказать ему по одной фразе (Достоевский. Вечный муж, с. 90)

Авторы вузовских учебников по современному русскому языку

констатируют факт самостоятельности обобщенно-личных предложений,

называя их независимым структурным типом в системе простого

односоставного предложения.
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В частности профессор В. В. Бабайцева, основатель структурно-

семантического направления в российской лингвистике, под авторством

которой опубликовано множество учебников для средних и высших школ,

заявляет, что «грамматическая односоставность предложения определяется

полным отсутствием вербализованного понятия на месте субъекта в

двучленной мысли» [Бабайцева; 2004:12]:

Зараз объясню почему: будь у них трактор – другой разговор, но

трактор им не дали, а на быках не скоро разбогатеешь (Шолохов, Поднятая

целина; Том 1:20).

В своей монографии «Односоставные предложения в современном

русском языке» она идентифицирует обобщенно-личные конструкции, как

односоставные предложения, в которых действие коррелирует с

обобщенным лицом, а сказуемое выражено глаголом в форме 2-го лица (реже

– в других личных формах). Исследователь обращает внимание на степень

обобщения, подчеркивая факт того, что действие может быть реализовано не

только любым лицом, но и "обобщенно мыслимой группой лиц" [Бабайцева;

2004:45]:

Эта концепция находит поддержку со стороны Б. Г. Малеева [Малеев;

1979:91] и Э. Н. Осиповой [Осипова; 2009:64-68]. Э. Н. Осипова развивает

идею о том, что "значение лица в глаголе, особенно в плане

функционирования, тесно связано с другими категориальными значениями

глагола и, прежде всего, с модальностью. И все же именно своеобразное

проявление значения лица, персональности является центральным

компонентом обобщенно-личного значения, как, впрочем, и определенно- и

неопределенно-личного и безличного" [Осипова; 2009:65]. Детальный анализ

собранного ученым фактического материала дает ей основания заявлять о

полифункциональности этой личной формы. Так, несмотря на то, что форма

2-го лица единственного числа используется в отношении конкретного

собеседника, позиция последнего может быть занята непосредственно
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самим говорящим, поскольку обращенная к самому себе внутренняя речь

может считаться естественным психическим актом.

Э.Н. Осипова называет два ключевых аспекта обобщении: 1)

допустимость перехода действия на любое лицо; И вот лежишь, бывало,

бьет по тебе немец чижелыми снарядами, дым черный с землей к небу летит.

Лежишь, думаешь: «За кого же, за чью собственность я тут страх и смерть

принимаю?» (Шолохов, Поднятая целина; Том 1:39)

2) взаимосвязь с объектом, действие которого обобщается, при этом

объектом может быть и говорящим, и адресатом, и даже лицом, не

принимающем участие в речевом акте [Осипова; 2009:67]:

В цепи шли между ними нескончаемые разговоры о прежних войнах и

боях, о тяжелой нынешней войне, где сражаются брат с братом, отец с сыном,

а пушки бьют так издалека, что простым оком и не увидишь их... (Шолохов,

Тихий Дон; Том 1, ст. 178).

Б. Г. Малеев в своей статье «О типах обобщенно-личного

функционирования глагольных форм 2-го лица единственного числа»

классифицировал стандартные обстоятельства обобщенно-личного

употребления форм 2-го лица единственного числа; в основу этой

группировки легли модальные оттенки в значении. В ходе анализа

исследователь пришел к выводу о том, что если «в высказываниях реального

типа функционирования обобщенно-личных предложений, независимо от

степени обобщения, действие всегда включает говорящего, то для

потенциального типа характерен явно выраженный модальный оттенок и

часто большая степень обобщенности по сравнению с реальным типом»

[Малеев; 1979:96]:

Завораживающим страшным кругом ходит там вода: смотреть — не

насмотришься...(Шолохов, Тихий Дон; Том 1: с. 147) А у нас, ишо темно –

встаешь, пашешь. До ночи сорок потов с тебя сойдут, на ногах кровяные

волдыри с куриное яйцо, а ночью быков паси, не спи: не нажрется бык – не

потянет плуг (Шолохов, Поднятая целина; Том 1: с. 74).
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 Обратимся к другим определениям, представленным в стабильных

учебниках по современному русскому языку под авторством других ученых.

Е. С. Скобликова, составитель теоретического вузовского курса синтаксиса

современного русского языка, выделяя обобщенно-личные предложения в

самостоятельный структурно-семантический тип, фокусируется на их

способности формулировать наблюдения, связанные с обобщающей

характеристикой определенных предметов, жизненных явлений и ситуаций.

В качестве примера исследователь использует единицы паремиологического


[…]


сходит, – добавил

Валет (Шолохов.

Тихий Дон. Том

1, 153)

Every fool goes

crazy in his own

fashion, added

Knave.

(Sholokhov. And

quiet flows the

Don. Part 1,

pg.162)

Барои аблаҳ Макка

дур нест – илова

кард Саллот.

Описательный
перевод

Кто доволен, а

кто и нет. На

всякого [всех] не

угодишь.

(Шолохов. Тихий

Дон. Том 1, 112)

“Some are, some

aren`t. You can`t

please everybody.ǁ

p. (Sholokhov.

And quiet flows

the Don. Part 1,

pg.120)

Як розӣ дигаре

норозӣ. Хамсоят

айбатро наёфт,

мегӯяд думи сагат

каҷала.

Калькирование

Слушайте,

оставьте споры,

пора и честь

Oh, shut up and let

us get some sleep...

(Sholokhov. And

Гуш кунед,

эҳтироми худро

нигоҳ дореду

Калькирование
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знать, ведь

остальные спать

хотят (Шолохов.

Тихий Дон. Том

3, 268)

quiet flows the

Don. Part 3,

pg.559)

баҳсро бас кунед

чун дигарон хоб

кардан мехоҳанд.

«Сапог ногу

жмет, терпения

нету, – сказал

Митька. – Терпи,

[казак] атаманом

будешь»

(Шолохов. Тихий

Дон. Том 1, 132)

My boot pinches

like hell.ǁ ―Stick

it out, they`ll make

you an ataman

(Sholokhov. And

quiet flows the

Don. Part 1,

pg.261)

Мӯза чунон тангӣ

мекунад, ки

тоқатам нест –гӯфт

Митка. Сабр талх,

меваш ширин.

Калькирование

В чужой

монастырь со

своим уставом не

ходят, – заметил

он (Достоевский.

Братья

Карамазовы,

с.20).

When you go to

Rome you must do

as the Romans do

(F. Dostoevsky.

The brothers

Karamazov, pg.

41).

Шаҳри як чашма

рафтӣ худатро як

чашма гир!

қайдкард ӯ.

Фразеологически
й аналог

Иногда обобщенно-личные предложения в русском языке выражаются

глаголом 1-го лица множественного числа, который передается на

английский язык при помощи местоимения 1-го л. мн. ч. we (мы) + suffer

(страдать), которое означает мы страдаем. На таджикский язык русское

ОЛП передается глагольным сказуемым беморем (болеем): Болеем и нужду

терпим оттого,— говорит он,— что господу милосердному плохо молимся.

Да! (Чехов. Палата№6, с. 86). We suffer pain and poverty," he would say,

"because we do not pray to the merciful God as we should (Chekhov. The ward
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№6, https://www.ibiblio. org/ eldritch/ac/jr/166.htm). Беморем ва дар бечорагӣ

умр ба сар мебарем, аз сабабе ки кам ибодат мекунем.

Простим горячке юных лет и юный жар и юный бред (Пушкин.

Евгений Онегин, с.96). We must forgive youth’s fever blaze, both youthful heat

and youthful craze (Pushkin. Eugene Onegin, pg. 113). Саргамиҳои давраи

ҷавониро бубахшем, ҳам тундфеъливу ҳам ҳаржаи чавониро

Выводы по второй главе

Таким образом, в процессе анализа русских обобщенно-личных

предложений и способов их передачи на таджикский и английский языки

свидетельствует о том, что русским руссим обобщенно-личным

предложениям с глаголом-сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного

наклонения соответсвтует в английском языке конструкции:

а) местоимение you (ты) + main verb (смысловой глагол), а в

таджикском языке им соответствуют их эквиваленты;

б) обобщенно-личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения на английский язык могут быть переданы

условными предложениями (conditional sentences), а на таджикский язык они,

как правило, передаются посредством прямых эквивалентов;

в) обобщенно-личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения на английский язык могут быть переданы

местоимением one (каждый, все) + main verb (смысловой глагол), а в

таджикском языке им соответствует их структурно-сематические

эквиваленты;

г) достаточно активно семантика обобщения в предложениях с

глаголом- сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения

реализуется в английском языке местоимением I (я) + main verb (смысловой

глагол);

д) еще одним способом выражения русских обобщенно-личных

предложений следует считать использование глагола 2-го лица ед. или мн.
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числа повелительного наклонения. На английский язык они передаются

глаголом в форме инфинитива без частицы to (bare infinitive);

е) в русском языке обобщенно-личность прослеживается в пословицах,

поговорках, афоризмах, которые, обладая назидательным характером,

содержат общеизвестные истины и нравоучения. Выдыляют четыре

основных способа их передачи на таджикский и английский языки:

I) Фразеологический эквивалент

II) Фразеологический аналог

III) Калькирование, или пословный перевод

IV) Описательный перевод фразеологизмов
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сопоставительный срез изучения структурно-семантических типов

обобщенно-личных предложений в русском и таджикском языках позволяет

говорить о том, что конструкции данного типа являются характерной

особенностью как русского, так и таджикского синтаксиса. Обобщенно-

личности свойственно семантическое ядро – относящееся к любому лицу

значение абстрактности действия и типизированная форма этого значения в

сопоставляемых языках.

В русской научной среде до сих пор существуют вопросы,

вызывающие споры среди исследователей данного вопроса; мнения,

традиционно, разделились на две группы. Так, русский и советский лингвист,

один из пионеров изучения русского синтаксиса, профессор А. М.

Пешковский и его последователи Е.С. Скобликова, А.Н. Гвоздева, Н.С.

Валгина и другие ученые предлагают рассматривать обобщенно-личные

предложения как неотъемлемую часть неопределенно-личных предложений,

активно ратуя за идею включения личных местоимений (я, ты, мы) в состав

обобщенно-личных предложений.

Основатель структурно-семантического направления в российской

лингвистике В.В. Бабайцева и сторонники ее взглядов (А. Г. Руднев, Р.Д.

Салимов и другие) категорически отвергают идею интеграции обобщенно-

личных предложений в состав неопределенно-личных, а также

использования личных местоимений в составе обобщенно-личных

предложений. Данную синтаксическую категорию они рассматривают как

самостоятельный, независимый тип предложений с глаголом сказуемым 2-го

лица ед. числа изъявительного наклонения. Использование личных

местоимений в подобных предложениях является, по мнению ученых,

неуместным, поскольку наличие личных местоимений способствует

конкретизации деятеля.

Вопрос обобщенно-личных предложений в таджикском языке

затрагивается в научных трудах Б. Н. Ниязмухамедова, М.Н. Касымовой, Б.
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Камолиддинова, Ш. Рашидова и М. Норматова и т. д., которые

рассмматривали их (предложения) как самостоятельный тип односоставных

имеющих своё семантическую основу предложений, в которых действие

выражается при помощи глагольного сказуемого и может быть отнесено ко

всем лицам.

В английском языке в отличие от русского и таджикского языков

существует два основных способа передачи обобщенно-личного значения. К

первому относят именные группы, ко второму - пропозиция. Однако данная

концепция находит поддержку не у всех исследователей. Так, Э. Даль

отмечает, что в именные группы могут ходить как простые (состоящие

только из артикля the), так и сложные a ridiculous person (смешной человек)

(прилагательное + существительное) конструкции. Анализ фактического

материала показал, что именная группа не всегда может полноценно

передать обобщенно-личное значение. Рассуждая о обобщенно-личности в

английском языке М. Крифка не игнорирует такое явление, как пропозиция

(лат. propositio — основное положение, предпосылка, предмет, тема), которая

также служит для фиксации обобщенно-личного значения. Функция

пропозиции заключается не в обозначении конкретной части высказывания

или предложения, а в акцентировании основного их содержания

Таким образом, обобщенно-личные предложения как самостоятельный

тип односоставных предложений, обладающий специфической структурой и

семантикой, характерен для русского и таджикского языков. В английском

языке односоставные предложения не рассматриваются как самостоятельный

тип предложений. Идея использования именных групп для передачи

обобщенно-личного значения в английском языке не воспринимается

большинством исследователей.

Многочисленные примеры показывают, что наиболее

распространенной формой выражения русских обобщенно-личных

предложений является глагол сказуемое 2-го лица ед. числа изъявительного

наклонения.
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В ходе исследования выяснилось, что русские обобщенно-личные

предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного

наклонения могут быть переданы на английский и таджикский языки

нижеследующими конструкциями:

Первый способ передачи обобщенно-личных предложений с глаголом

сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения заключается в

использовании местоимения you (ты) + main verb (смысловой глагол). В

таджикском языке они актуализируются при помощи эквивалентов 2-го лица

ед. числа изъявительного наклонения:

you (ты) + main verb (смысловой глагол)

Следующий способ объективизации обобщенно-личных предложений с

глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения на

английский язык – это использование условных предложений (conditional

sentences). На таджикский язык они, как правило передаются посредством

прямых эквивалентов:

If clause (придаточные предложения с if) + main clause (главное

предложение)

Обобщенно-личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения на английский язык могут быть

переведены местоимением one (каждый, все) + main verb (смысловой глагол).

В таджикском языке они представлены аналогичной конструкцией с

идентичными структурой и семантикой:

one (каждый, все) + main verb (смысловой глагол)

В рамках перевода русских бобщенно-личных предложений на

английский язык при помощи местоимения one наблюдается частое

использование модальных глаголов, выражающих возможность, вероятность,

необходимость или желательность действия. При передаче на таджикский

язык подбирается релевантный эквивалент.

Достаточно активно семантика обобщения в предложениях с глаголом-

сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения реализуется в
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английском языке местоимением I (я) + main verb (смысловой глагол). На

таджикский язык они передаются схожей конструкцией, а именно глаголом

2-го лица ед. числа изъявительного наклонения.

I (я) + main verb (смысловой глагол)

Проведенный анализ позволяет заключить, что русские обобщенно-

личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа

изъявительного наклонения передаются двумя основными конструкциями:

Местоимения I (я), you (ты), one (каждый, все) + сказуемое + дополнение +

обстоятельство:

I,YOU,ONE + VERB+ OBJECT + MODIFIER

Русские обобщенно-личные предложения с глаголом 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения передаются на таджикский язык

посредством семантических и структурных эквивалентов, представленных

глаголом 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения.

Еще одним способом выражения русских обобщенно-личных

предложений следует считать использование глагола 2-го лица ед. или мн.

числа повелительного наклонения. На английский язык они передаются

глаголом в форме инфинитива без частицы to (bare infinitive). Особенность

образования повелительно наклонения в английском языке заключается в

том, что данные предложения являются односоставными ввиду отсутствия в

них подлежащего:

BARE INFINITIVE + OBJECT + MODIFIER

На таджикский язык они передаются эквивалентами с глаголом 2-го

лица, ед. или мн. числа повелительного наклонения.

Высшая степень обобщенно-личности прослеживается в пословицах,

поговорках, афоризмах, которые, обладая назидательным характером,

содержат общеизвестные истины и нравоучени.

Выделяют четыре способа передачи паремий с обобщенно-личным

значением:
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а) Фразеологический эквивалент;

б) Калькирование;

в) Описательный перевод;

г) Фразеологический аналог;

Выражение обобщенно-личности возможно при наличии в структуре

предложения глагола-сказуемого 1-го лица мн. числа повелительного

наклонения. Данная форма обобщенно-личных предложений в сравнении с

остальными является менее употребительной. В нашей работе она

представлена немногочисленными примерами. Для передачи русских

обобщенно-личных предложений с глаголом сказуемым 1-го лица, мн. числа

изъявительного наклонения рекомендуется использование нижеследующей

конструкции:

WE + VERB + OBJECT + MODIFIER

Резюмируя, следует отметить, что сопоставительный анализ русских

обобщенно-личных предложений показал насколько широки рамки способов

их передачи на английский и таджикский языки. Однако выбор

определенного приемы объективизации значения обобщенности напрямую

зависит от семантической нагрузки и структурной организации исходного

контекста.
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