ОТЗЫВ

научного руководителя доктора филологических наук, профессора Салимова Рустама Давлатовича о диссертации Саидова Далера Идибековича «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Саидова Далера Идибековича «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представляет собой самостоятельное законченное исследование, посвященное разработке актуальной проблемы сопоставительно-типологического изучения структуры и семантики обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках с учетом их специфики, обусловленной их принадлежностью к языкам синтетического и флективно-аналитического строя.

Настоящая работа посвящена синхроническому сопоставительно-типологическому исследованию структуры и семантике обобщенно-личных предложений в русском языке и способов и средств их передачи на английский и таджикский языки. Данное исследование выполнено в концептуальных рамках структурно-семантического направления, разработанного в трудах русских ученых от М.А. Пешковского до В.В. Виноградова и парадигмально модифицированной в последующих штудиях российских ученых и успешно функционирующей в настоящее время в рамках «структурно-семантического направления».

Актуальность исследования определяется противоречивостью и недостаточной изученностью многих спорных вопросов в самой синтаксической науке и отсутствием сопоставительных исследований структуры и семантики обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках. Следует отметить и то, что до сих пор в языкознании нет монографических исследований, посвященных структуре и семантике номинативных предложений русского языка и способов и средств их передачи на английский язык. Исследование Саидова Д.И. является по существу первым монографическим исследованием, выполненным на материале трех разноструктурных языков.

Жизнеспособность, теоретико-прагматический рационализм и известная предпочтительность последнего при описании целого ряда аспектов подтвердились в ходе сопоставления результатов, полученных при изучении указанной проблематики методами структурно-семантического и сопоставительного анализа параллельных текстов, а также методом семантического анализа, как для подтверждения имеющих место закономерностей, так и для их выявления.

Описание содержания глав и разделов диссертации в полной мере отражает ключевые этапы предпринятого исследования, логику его

осуществления, последовательность решения поставленных задач и валидность полученных результатов.

Диссертант, используя сопоставительный анализ синтаксических структур разносистемных языков, приёмы парадигматического анализа синтаксических явлений и синтаксического моделирования, а также элементы трансформационного анализа, предпринял успешную попытку сопоставления структурно-семантических и функциональных особенностей обобщенно-личных предложений русского языка и способов и средств их передачи на сопоставляемые языки, выявив при этом семантические и синтаксические типы информации и характер их корреляций. В работе осуществлён тонкий анализ способов и языковых средств передачи основного структурного компонента русских обобщенно-личных предложений на английский и таджикский языки.

Теоретическая значимость диссертации Саидова Д.И., определяется тем, что результаты исследования способствуют решению вопроса о специфике типологии обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках, выявлению интегральных и дифференциальных черт семантико-функциональных разновидностей обобщенно-личных предложений в сопоставляемых языках и построению рациональной классификации семантико-функциональных разновидностей обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках.

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные положения работы могут применяться в преподавании сопоставительной лингвистики, теории перевода, а также при разработке различных учебных курсов и учебников.

Методологическая основа сложилась под воздействием работ, как отечественных, так и зарубежных специалистов - В.А. Белошапкина, А.М. Пешковский, А.Г. Руднев, П.А. Лекант, В.В. Виноградов, Е.С. Скобликова, В.В. Бабайцева, А.Н. Гвоздев, Н.С. Валгина, И.П. Распопов, А.М. Ломов, Ю.Т. Долин, Н.Ю. Шведова, А. Сангинов, Ш. Рашидов, Б.Н. Ниёзмухаммадов, С. Арзуманов, М. Норматов, М.Н. Косимова, Э. Даль, Г.Н. Карлсон, Дж. Пеллетьер, А.И. Смирницкий, В.Ю. Копров.

Полученные данные и итоговая концепция диссертационного исследования Саидова Д.И. являются ощутимым вкладом в сопоставительное языкознание, благодаря многоаспектности и научной новизне предпринятого исследования.

Несомненным достоинством исследования, как это чётко прослеживается в диссертации, является то, что диссертантом разработана

надёжная концептуальная основа проведения структурно-типологического анализа обобщенно-личных предложений русского, английского и таджикского языков с помощью целого ряда наиболее действенных и соответствующих предмету исследования методов.

Диссертационная работа Саидова Д.И. «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель д.ф.н., профессор
кафедры русского языка Межгосударственного
образовательного учреждения высшего
образования «Российско-Таджикский
(Славянский) университет»

Салимов Рустам Давлатович

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,
ул. Мирзо Турсунзаде, 30
Тел.: 227 78 93, моб.: 93 478 96 76
Тел./Факс +992 37 227 42 27 +992 37 227 77 53
E-mail: www.s83@mail.ru

Подлинность подписи
профессора Салимова Р.Д.
подтверждаю
Начальник ОК РТСУ
Рахимов А.А.

22.03.2022 г.